“Dicunt etiam quod homines et tenentes predict' prioris de Tynemuth et de Sheeles per ipsum priorem apud Sheeles receptati carcant et discarcant mercandizas et denarratas ac si essent mercatores secundum quantitatem bonorum suorum, *et ita portum et forstallum ibidem faciunt ubi nullus portus de jure fieri deberet.*

“Et quia compertum est per veredictum jur' sicut in recordo patet superius quod portus in aqua de Tyne a mari usque ad locum qui dicitur Hidewyne Streames est liber portus Regis, et quod nullus in portu illo carcicare aut discarcicare potest sine licent' Regis aut ballivorum suorum. Ita quod *apud Tynemuth* neque apud Sheeles *naves carcantur sive discarcantur* bona vel mercimonia ibidem de cetero vendantur infra coopertum nec extra, &c. Et recuperet Dominus Rex dampna sua que taxantur per jur ad quatuor libras *ratione carcacionis et discarcacionis navium ibidem per predict. priorem.*”

The foregoing extracts from this record, seem clearly to show that the prior of Tynemouth was *charged* at least, with, not only having

made ("faciendo" is the term used) a port where no port before existed, but also with having loaded and unloaded ships *there* (i. e.) "apud Tynemuth."

That the parts of this voluminous record, appearing to bear upon this question, may have been overlooked by Brand, is by no means improbable; inasmuch as he has contented himself with quoting from Bourne, that which *professes* to be a translation of the record, but wherein the foregoing passages are altogether omitted.*

I am, Gentlemen,

With much respect,

Your obedient and very humble Servant,

THO. BROWN,

Newcastle, Oct. 6, 1829.

* Since the preceding remarks were drawn up, I have met with the following note in the marginal MS. additions made by Grey to his *Chorographia*, and published by the Newcastle Antiquarian Society. The note is marked p. 18, line 24. "The prior of Tinemouth contended with the T * * for the privilege of Key * * but was foiled, which made the prior to make the haven called Prior Haven.